XXIII.

Scr. Asturæ XIV K. Apr. a. 709 (45).

CICERO ATTICO SAL.

1 Putaram te aliquid novi, quod eius modi fuerat
 initium litterarum, 'quamvis non curarem, quid in Hi- 5
 spania fieret, tamen te scripturum'; sed videlicet meis
 litteris respondisti ut de foro et de curia. Sed domus
 est, ut ais, forum. Quid ipsa domo mihi opus est
 carenti foro? Occidimus, occidimus, Attice, iam pridem
 nos quidem, sed nunc fatemur, posteaquam unum, quo 10
 tenebamur, amisimus. Itaque solitudinem sequor et
 tamen, si qua me res isto adduxerit, enitar, si quo
 modo potero (potero autem), ut praeter te nemo do-
 lorem meum sentiat, si ullo modo poterit, ne tu qui-
 dem. Atque etiam illa causa est non veniendi. Me- 15
 ministi, quid ex te Aledius quaesierit. Qui etiam nunc
 molesti sunt, quid existimas, si venero?

2 De Terentia ita cura, ut scribis, meque hac ad
 maximas aegritudines accessione non maxima libera.
 Et, ut scias me ita dolere, ut non iaceam, quibus 20
 consulibus Carneades et ea legatio Romam venerit,
 scriptum est in tuo annali. Haec nunc quaero quae
 causa fuerit. De Oropo, opinor, sed certum nescio.
 Et, si ita est, quae controversiae. Praeterea, qui eo
 tempore nobilis Epicureus fuerit Athenisque praefuerit 25
 hortis, qui etiam Athenis πολιτικοὶ fuerint illustres.
 Quae etiam ex Apollodori puto posse inveniri.

3 De Attica molestum, sed, quoniam leviter, recte
 esse confido. De Gamala dubium non mihi erat. Unde
 enim tam felix Ligus pater? Nam quid de me dicam, 30
 cui ut omnia contingant, quae volo, levare non possum?

De Drusi hortis, quanti licuisse tu scribis, id ego
 quoque audieram et, ut opinor, heri ad te scripseram;
 sed quantiquanti, bene emitur, quod necesse est. Mihi,
 quoquo modo tu existimas (scio enim, ego ipse quid 35

de me existimem), levatio quaedam est, si minus doloris, at officii debiti.

Ad Siccam scripsi, quod utitur L. Cotta. Si nihil conficietur de Transtiberinis, habet in Ostiensi Cotta
 5 celeberrimo loco, sed pusillum loci, ad hanc rem tamen plus etiam quam satis. Id velim cogites. Nec tamen ista pretia hortorum pertimueris. Nec mihi iam argento nec veste opus est nec quibusdam amoenis locis; hoc opus est. Video etiam, a quibus adiuvari possim.
 10 Sed loquere cum Silio; nihil enim est melius. Mandavi etiam Siccae. Rescripsit constitutum se cum eo habere. Scribet igitur ad me, quid egerit, et tu videbis.

XXIV.

Scr. Asturae XIII K. Apr. a. u. c. 709 (45).

15

CICERO ATTICO SAL.

Bene fecit A. Silius, qui transegerit. Neque enim 1
 ei deesse volebam et, quid possem, timebam. De Ovia confice, ut scribis. De Cicerone tempus esse iam videtur; sed quaero, quod illi opus erit, Athenis permuta-
 20 rine possit an ipsi ferendum sit, de totaque re, quem ad modum et quando placeat, velim consideres. Publilius iturusne sit in Africam et quando, ex Aledio scire poteris. Quaeras et ad me scribas velim. Et, 2
 ut ad meas ineptias redeam, velim me certiolem facias, P. Crassus, Venuleiae filius, vivone P. Crasso consulari, patre suo, mortuus sit, ut ego meminisse videor, an post. Item quaero de Regillo, Lepidi filio, rectene meminerim patre vivo mortuum. Cispiana ex- 3
 30 salutem dices et Piliae.

XXV.

Scr. Asturae XII K. Apr. a. 709 (45).

CICERO ATTICO SAL.

- 1 Scripsit ad me diligenter Sicca de Silio seque ad te rem detulisse; quod tu idem scribis. Mihi et res et condicio placet, sed ita, ut numerato malim quam aestimatione. Voluptarias enim possessiones nolet Silius; vectigalibus autem ut his possum esse contentus, quae habeo, sic vix minoribus. Unde ergo numerato? HS DC exprimes ab Hermogene, cum praesertim necesse erit, et domi video esse HS DC. Reliquae pecuniae vel usuram Silio pendemus, dum a Faberio, vel cum aliquo, qui Faberio debet, repraesentabimus. Erit etiam aliquid alicunde. Sed totam rem tu gubernabis.
- 2 Drusianis vero hortis multo antepono, neque sunt unquam comparati. Mihi crede, una me causa movet, in qua scio me *τετυφῶσθαι*. Sed, ut facis, obsequere huic errori meo. Nam, quod scribis *ἔγγήραμα*, actum iam de isto est; alia magis quaero:

XXVI.

20

Scr. Asturae XI K. Apr. a. 709 (45).

CICERO ATTICO SAL.

- 1 Sicca, ut scribit, etiamsi nihil confecerit cum A. Silio, tamen se scribit x Kal. esse venturum. Tuis occupationibus ignosco, eaeque mihi sunt notae. De voluntate tua, ut simul simus, vel studio potius et cupiditate non dubito. De Nicia quod scribis, si ita me haberem, ut eius humanitate frui possem, in primis vellem illum mecum habere. Sed mihi solitudo et recessus provincia est. Quod quia facile ferebat Sicca, eo magis illum desidero. Praeterea nosti Niciae nostri imbecillitatem, mollitiam, consuetudinem

victus. Cur ergo illi molestus esse velim, cum mihi ille iucundus esse non possit? Voluntas tamen eius mihi grata est. Unam rem ad me scripsisti; de qua decrevi nihil tibi rescribere. Spero enim me a te impetrasse, ut privares me ista molestia. Piliae et Atticae salutem.

XXVII.

Scr. Asturae X K. Apr. a. 709 (45).

CICERO ATTICO SAL.

10 De Siliano negotio, etsi mihi non est ignota condicio, tamen hodie me ex Sicca arbitror omnia cogniturum. Cottae quod negas te nosse, ultra Silianam villam est, quam puto tibi notam esse, villula sordida et valde pusilla, nil agri, ad nullam rem loci satis
15 nisi ad eam, quam quaero. Sequor celebritatem. Sed, si perficitur de hortis Sili, hoc est si perficis (est enim totum positum in te), nihil est scilicet, quod de Cottae cogitemus.

De Cicerone, ut scribis, ita faciam; ipsi permittam
20 de tempore. Nummorum quantum opus erit, ut permittetur, tu videbis. Ex Aledio, quod scribas, si quid inveneris, scribes. Et ego ex tuis animadverto litteris et profecto tu ex meis nihil habere nos, quod scribamus, eadem cotidie, quae iam iamque ipsa contrita
25 sunt. Tamen facere non possum, quin cotidie ad te mittam, ut tuas accipiam. De Bruto tamen, si quid habebis. Sciri enim iam puto, ubi Pansam exspectet. Si, ut consuetudo est, in prima provincia, circiter Kal. adfuturus videtur. Vellem tardius; valde enim urbem
30 fugio multas ob causas. Itaque id ipsum dubito, an excusationem aliquam ad illum parem; quod quidem video facile esse. Sed habemus satis temporis ad cogitandum. Piliae, Atticae salutem.

XXVIII.

Scr. Asturæ IX K. Apr. a. 709 (45).

CICERO ATTICO SAL.

- 1 De Silio nilo plura cognovi ex praesente Sicca quam ex litteris eius. Scripserat enim diligenter. Si igitur tu illum conveneris, scribes ad me, si quid videbitur. De quo putas ad me missum esse, sit missum necne, nescio; dictum quidem mihi certe nihil est. Tu igitur, ut coepisti, et, si quid ita conficies, quod equidem non arbitror fieri posse, ut illi probetur, Ciceronem, si tibi placebit, adhibebis. Eius aliquid interest videri illius causa voluisse, mea quidem nihil nisi id, quod tu scis, quod ego magni aestimo.
- 2 Quod *me ad* meam consuetudinem revocas, fuit meum quidem iam pridem rem publicam lugere, quod faciebam, sed mitius; erat enim, ubi acquiescerem. Nunc plane nec ego victum nec vitam illam colere possum nec in ea re, quid aliis videatur, mihi puto curandum; mea mihi conscientia pluris est quam omnium sermo. Quod *me ipse* per litteras consolatus sum, non paenitet me, quantum profecerim. Maerorem minui, dolorem nec potui nec, si possem, vellem.
- 3 De Triario bene interpretaris voluntatem meam. Tu vero nihil, nisi ut illi volent. Amo illum mortuum, tutor sum liberis, totam domum diligo. De Castriciano negotio, si Castricius pro mancipiis pecuniam accipere volet eamque † ei solvi, ut nunc solvitur, certe nihil est commodius. Sin autem ita actum est, ut ipsa mancipia abduceret, non mihi videtur esse aequum (rogas enim me, ut tibi scribam, quid mihi videatur); nolo enim negotii Quintum fratrem quicquam habere; quod videor mihi intellexisse tibi videri idem. Publilius, si aequinoctium exspectat, ut scribis Aledium dicere, navigaturus videtur. Mihi autem dixerat per Siciliam. Utrum et quando, velim scire.

Et velim aliquando, cum erit tuum commodum, Lentulum puerum visas eique de mancipiis, quae tibi videbitur, attribuas. Piliae, Atticae salutem.

XXIX.

5 *Scr. Asturae VIII K. Apr. a. 709 (45).*

CICERO ATTICO SAL.

Silius, ut scribis, hodie. Cras igitur, vel potius 1
cum poteris, scribes, si quid erit, cum videris. Nec
ego Brutum vito nec tamen ab eo levationem ullam
10 exspecto; sed erant causae, cur hoc tempore istic esse
nollem. Quae si manebunt, quaerenda erit excusatio
ad Brutum, et, ut nunc est, mansurae videntur.

De hortis, quaeso, explica. Caput illud est, quod 2
scis. Sequitur, ut etiam mihi ipsi quiddam opus sit;
15 nec enim esse in turba possum nec a vobis abesse.
Huic meo consilio nihil reperio isto loco aptius, et
de hac re quid tui consilii sit. Mihi persuasum est
et eo magis, quod idem intellexi tibi videri, me ab
Oppio et Balbo valde diligi. Cum his communices,
20 quanto opere et quare velim hortos; sed id ita posse,
si expediatur illud Faberianum; sintne igitur auctores
futuri. Si qua etiam iactura facienda sit in repraesentando,
quoad possunt, adducito; totum enim illud desperatum.
Denique intelleges, ecquid inclinent ad hoc
25 meum consilium adiuvandum. Si quid erit, magnum
est adiumentum; si minus, quacumque ratione contendamus.
Vel tu illud *ἑγγήραμα*, quem ad modum scripsisti,
vel *ἐντάφιον* putato. De illo Ostiensi nihil est cogitandum.
Si hoc non assequimur (a Lamia non
30 puto posse), Damasippi experiendum est.